Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - SE

Gabinete da Presidência

DECRETO N"Ol/2022

ANULA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

publicado em 13 de setembro de 2022 que

convoca e regulamenta a eleição da Mesa

Diretora para o biênio 2023/2024 da legislatura

2021/2024 e dá outras providencias.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, tendo em vista a legislação vigente.

Considerando o retomo do Vereador CLAUDIANO SOARES DE SANTANA ao exercício

de suas funções legislativas após publicação do referido edital.

DECRETA:

Art. Iº - Declaro NULO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO publicado em 13 de setembro de

2022, que Convoca e Regulamenta a eleição da Mesa Diretora para o biênio 2023/2024 da legislatura

2021/2024 devido a consideração, observação e ponderação da assessoriajuridica desta Casa Legislativa

que o referido edital contém vício de objeto (Item 2 do edital), bem como a existência de confronto dos

dispositivos constantes no Regimento Interno, mais precisamente nos termos dos artigos 19, parágrafo

único e artigo 127, §4°, comprometendo e tornando contraditórios os itens 2 e 3 do edital, o que poderá

gerar questionamento jurídico futuro.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Simão Dias/SE, em 15 de setembro de 2022.

~~d>;~w_~~
IRAILDE DE OLIVEIRA SOUZA

Presidente

Rua Presidente Vargas S/N- Centro, Simão Dias - SE CEP 49480-000 CNPJ: nº 32.741.183/0001-92 79- Tel.:3611-1717

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}